ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA

EXCELENTÍSSIMO SR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

  REQUERIMENTO Nº                                        /2024

  REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido o

Plenário, que esta Casa encaminhe Apelo ao Excelentíssimo Governador João Azevedo e

à Secretaria de Estado da Educação, no sentido de adquirir materiais didáticos a serem

utilizados nos laboratórios de ensino de matemática, visando fortalecer a formação dos

professores que atuarão na Educação Básica, com o fim de manter elevado o nível do

processo ensino aprendizagem.

  JUSTIFICATIVA:

  A proposição em vista tem o objetivo primordial de capacitar a formação

de professores que atuarão na Educação Básica do Estado, implementos indispensáveis

para um desempenho pedagógico que persegue elevado nível das relações do processo

ensino aprendizagem, preocupação que norteia o profissional do Magistério que somos,

aliada ao compromisso enquanto parlamentar.

  Sala de Sessões, em 21 de maio de 2024.

Francisca Gomes Araújo Mota

Deputada Estadual Eleita

Republicanos - PB

14.154